I. Hızır Bey‟in İlk Devirleri

Germiyan Oğulları Beyliği’nin sübaşısı olan Mubârizeddîn

Gâzi Mehmed Bey, başlangıçta bu beyliğin damadı olan Sasa Bey ile

birlikte hareket etmiş, daha sonra ise onu ortadan kaldırarak, tek

başına bütün Aydın ülkesine hâkim olmuştu (707/1307-1308).1

Mehmet Bey, 727/1326-27 tarihinde, eski bir Türk an’anesine göre

beyliğini beş oğlu arasında bölüştürmüştü: Ayasuluğ ve Sultanhisar’ı

büyük oğlu Hızır Şah’a, İzmir’i Umur Paşa’ya, Bodemya

(Ödemiş)’yı İbrahim Bahadır Bey’e, Tire’yi Süleymanşah’a vermiş,

küçük oğul İsa Bey’i de, yine Türk an’anelerine göre, ata ocağını

tüttürecek olanın en küçük oğul olduğu anlayışından yola çıkarak,

Birgi’de kendi yanında alıkoymuştu.2

Enverî, Umur Bey’in 709/1309-10 yılında doğduğunu

söylemektedir.3 Mehmet Bey’in 712 tarihli câmi kitabesinde Birgi’nin

fethinin 707 yılında gerçekleştiği4 ve hemen ardından bir

anlaşmazlıktan dolayı Sasa Bey’in öldürüldüğü tahmin olunmaktadır5.

Enverî’ye göre, bu tarihte Mehmet Bey’in çocuğu olmadığı6 hesaba

katılırsa, Hızır Bey’in büyük oğul olarak 707-709/1307-10 tarihleri

arasında dünyaya geldiği anlaşılmaktadır.

Babasının sağlığında Hızır Bey’in faaliyetleri hakkında en

geniş bilgiyi Enverî’den öğreniyoruz. Onun, bu dönemde kardeşi

Umur Bey’in deniz seferlerine yardımlarda bulunduğunu görmekteyiz.

Mehmet Bey’in Ayasuluğ’da inşa ettirdiği tersanede yapılan gemilerle

geçmesinden sonra çöküş aşamasına girmişti. 1335 sonlarında onun

ölümü sonucu başlayan parçalanma süreci ile yaklaşık çeyrek yüzyıl

süren bir karışıklık dönemi yaşandı. Bu dönemde bile Moğolların yakın-

doğudaki hâkimiyetlerinin devam ettiğini görmekteyiz. Bu cümleden

olarak, Hızır Bey döneminde, 751/1350 tarihinde, bütün Batı

Anadolu’daki uç beylikleri gibi Aydın Oğulları beyliğinin de Toga Timur

Han’a tâbi olduğu ve vergi verdiği anlaşılmaktadır.
37

e. Bizanslılarla İlişkiler

Bizans Devleti, 6 Eylül 1332 tarihinde Venedik ve St. Jean

şövalyeleri ile bir antlaşma imzalayarak, Türklere karşı kurulan Haçlı

civarında atlıdan oluşan oldukça savaşçı bir kara ordusunun ve denizlerde

dolaşan güçlü bir donanmasının bulunduğunu, karada ve denizlerde

Hıristiyan Rumlar ve Latinlerle mücadele ettiklerini, bunda da çok

başarılı olduklarını belirtmektedir.
61

53 Enverî, 39.
54 Enverî, 42.
55 166 Numaralı Muhâsebe-i Vilâyet-i Anadolu Defteri (937/1530),

Ankara, 1995, 450.
56 166 Numaralı Muhâsebe-i Vilâyet-i Anadolu Defteri, 412.
57 Pîrî Reis, Karaburun yakınlarında “Emîr Doğan” adlı bir köyden

bahsetmektedir (bkz., Kitâbu Bahriyye, Haz. Y. Senemoğlu, İstanbul (Tarihsiz), I,

159). Ayrıca 166 Numaralı Muhâsebe-i Vilâyet-i Anadolu Defteri (937/1530)’nde

Birgi, Güzel Hisar ve İzmir’de aynı isimle, Çeşme’de ise Emîr Doğanlu” isimli

köylerden bahsedilmektedir (426, 439, 395, 398, 404). Bu köylerin adlarının bu

beyden gelmiş olması mümkündür.
58 F. Sümer, bu ismi “Çağa Sübaşı” şeklinde okumuştur (Türk Devletleri

Tarihinde Şahıs Adları, İstanbul, 1999, II, 758). Yine, arşiv vesikalarında

Ayasuluğ’da “Çıvga Cemâati” nden bahsedilmektedir ki, bunun yukarıda bahsi

geçen kişiyle bir ilişkisi olduğu görülmektedir (166 Numaralı Muhâsebe-i Vilâyet-i

Anadolu Defteri (937/1530), 410).
59 Enverî, 61.
60 Enverî, 55, 108.
61 Şihâbeddîn Omarî, 46.